

Sicherheitsdatenblatt gemäß Verordnung (EG) Nr. 1223/2009 (Kosmetikverordnung)

Creme Lotion DELUXE

Abschnitt 1: Bezeichnung des kosmetischen Mittels und des Unternehmens

1.1. Produktidentifikator

Produktname: Creme Lotion DELUXE

Produktart: Kosmetisches Mittel – Hautpflege

1.2. Verwendungszweck

Pflegende Lotion zur äußeren Anwendung auf der Haut.

1.3. Einzelheiten zum Unternehmen

Hersteller:

Doriana Cosmetics GmbH

Im Oberdorf 22

77948 Friesenheim

Deutschland

E-Mail: info@doriana-cosmetics.shop

Telefon: +49 178 2756035

1.4. Notrufnummer

Giftnotruf Berlin (24 h): +49 (0)30 19240

Abschnitt 2: Beschreibung und mögliche Risiken

Das Produkt ist gemäß **Verordnung (EG) Nr. 1223/2009** als kosmetisches Mittel eingestuft und **nicht kennzeichnungspflichtig nach CLP (EG Nr. 1272/2008)**. Bei sachgemäßer Verwendung sind **keine gesundheitlichen Gefährdungen** zu erwarten.

Hinweis: Das Produkt enthält **1 % Duftöl „Marshmallow“**.

Dieses Duftöl enthält deklarationspflichtige Duftallergene gemäß Anhang III der Kosmetikverordnung, insbesondere **Benzyl Salicylate** und **Linalool**.

Die Konzentrationen im Endprodukt liegen **unterhalb der Schwelle für eine CLP-Kennzeichnung** und entsprechen den Vorgaben der **IFRA (51. Amendment, 2023)**.

Das Produkt ist **nur zur äußeren Anwendung** bestimmt.

Abschnitt 3: Zusammensetzung / Angaben zu Bestandteilen

Die vollständige INCI-Deklaration ist auf dem Produktetikett angegeben und Bestandteil der Produktinformationsdatei (PIF).

Wesentliche Bestandteile:

- Aqua
- Emollients / Emulgatoren / Pflanzenöle
- Feuchthaltemittel
- Phenoxyethanol (< 1 %)
- **Fragrance („Marshmallow“) – 1 %**

Duftöl-Komponenten (aus Hersteller-SDB):

- Benzyl Salicylate (CAS 118-58-1)
- LIXETONE (CAS 32388-55-9)
- 1-(1,2,3,4,5,6,7,8-Octahydro-2,3,5,5-tetramethyl-2-naphthalenyl) ethanone (CAS 54464-57-2)
- Linalool (CAS 78-70-6)

Bewertung: Die eingesetzte Menge (1 %) liegt deutlich unterhalb der zulässigen IFRA-Höchstkonzentration für Kategorie 5A (Körperlotionen ≤ 2,62 %).

Abschnitt 4: Erste-Hilfe-Maßnahmen

- **Nach Hautkontakt:** Produkt ist zur Hautanwendung bestimmt. Bei Unverträglichkeit oder Reizung mit Wasser abwaschen.
- **Nach Augenkontakt:** Mit klarem Wasser spülen, ggf. Augenarzt aufsuchen.
- **Nach Verschlucken:** Mund ausspülen, kein Erbrechen herbeiführen, Arzt konsultieren.
- **Nach Einatmen:** Nicht relevant.

Abschnitt 5: Maßnahmen zur Brandbekämpfung

Produkt ist **nicht brennbar**.

Geeignete Löschmittel: Wasser, Schaum, CO₂, Trockenlöschmittel.

Bei Brandentwicklung können geringe Mengen organischer Dämpfe entstehen.

Abschnitt 6: Maßnahmen bei unbeabsichtigter Freisetzung

Rutschgefahr beachten.

Mit saugfähigem Material aufnehmen und mit Wasser nachreinigen.

Nicht in Gewässer oder Kanalisation gelangen lassen.

Abschnitt 7: Handhabung und Lagerung

Nur bestimmungsgemäß verwenden.

Kühl, trocken und lichtgeschützt lagern.

Nicht über 25 °C, vor Frost schützen.

Behälter stets dicht verschlossen halten.

Abschnitt 8: Expositionsbegrenzung / persönliche Schutzausrüstung

Bei normalem Gebrauch keine Maßnahmen erforderlich.

Bei Verarbeitung größerer Mengen: Handschuhe und Schutzbrille empfohlen.

Abschnitt 9: Physikalische und chemische Eigenschaften

Eigenschaft	Wert
Aggregatzustand	Flüssig
Farbe	Weiß
Geruch	Charakteristisch, süßlich (Duftöl „Marshmallows at the Fire Inspired“)
pH-Wert	5,0 – 6,0
Viskosität	Viskos
Wasserlöslichkeit	Mischbar

Abschnitt 10: Stabilität und Reaktivität

Stabil bei sachgemäßer Lagerung.

Keine gefährlichen Reaktionen bekannt.

Zu vermeiden: Hitze, offene Flammen, direktes Sonnenlicht.

Abschnitt 11: Toxikologische Angaben

Die toxikologische Bewertung erfolgte im Rahmen der Sicherheitsbewertung (Artikel 10 der Kosmetikverordnung).

Das Produkt gilt bei normaler Anwendung als **sicher**.

Kann in Einzelfällen **Hautreaktionen bei empfindlichen Personen** auslösen (Duftstoffe).
Keine karzinogenen, mutagenen oder reproduktionstoxischen Wirkungen bekannt.

Bewertung der relevanten Inhaltsstoffe:

- Phenoxyethanol und Duftstoffkonzentrationen liegen unterhalb der Grenzwerte gemäß IFRA und SCCS-Empfehlungen.
- Benzyl Salicylate und Linalool sind deklarationspflichtige Allergene gemäß Anhang III VO (EG) 1223/2009.

Abschnitt 12: Umweltbezogene Angaben

Keine Einstufung als wassergefährdend.

Die eingesetzten Duftstoffe sind in kosmetischer Konzentration biologisch abbaubar.

Keine Bioakkumulation zu erwarten.

Abschnitt 13: Hinweise zur Entsorgung

Produktreste über den Hausmüll entsorgen.

Leere Verpackungen dem Recycling zuführen.

Nicht in Gewässer oder Abflüsse gelangen lassen.

Abschnitt 14: Angaben zum Transport

Kein Gefahrgut gemäß ADR/RID/IMDG/IATA.

Transport in dicht verschlossenen Originalverpackungen.

Abschnitt 15: Rechtsvorschriften

- Verordnung (EG) Nr. 1223/2009 über kosmetische Mittel
- IFRA Code of Practice, 51. Amendment (2023)
- Anhang III VO (EG) 1223/2009 – deklarationspflichtige Duftallergene
- Das Produkt ist nicht kennzeichnungspflichtig gemäß CLP-Verordnung.

Abschnitt 16: Sonstige Angaben

Dieses Sicherheitsdatenblatt dient zur behördlichen Registrierung im **CPNP** sowie zur **Information für Kunden oder gewerbliche Abnehmer** auf Anfrage.

Die Angaben beruhen auf dem derzeitigen Stand der Rohstoffdaten und der Zusammensetzung des Endprodukts.

Sie stellen keine Garantie bestimmter Eigenschaften dar und begründen kein vertragliches Rechtsverhältnis.

Erstellt von:

Doriana Cosmetics GmbH

Im Oberdorf 22, 77948 Friesenheim, Deutschland

Erstelldatum: Oktober 2024

Version: 1.1 (ergänzt mit 1 % Duftöl „Marshmallow“)